Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2009 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competencia
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, publicada no DOU de
23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.001490/2009-67, resolve:

Conceder PENSÃO VITALICIA, a partir de 30 de abril de
2009, a ROGÉRIO DA SILVA MOREIRA, viúvo da ex-servidora
ISABEL CRISTINA MOREIRA, matriculas DNIT nº2424 e SIAPE
nº 110.206.0, ocupante do cargo de Tec de Contabilidade, código
NM-1042, Classe "C", Padrão III, do Quadro Especifico desta Au-
tarquia, com fundamento no Art.. 40, §7º, inciso II da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c os Arts. 215 e 217, inciso I, alínea a, da Lei 8.112/90, devendo os
proventos serem calculados na forma do Art. 2º, inciso II da Lei
10.887/04.

FERNANDO GUIMARÃES RODRIGUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 149 - Dispensar JANAÍNA TORRES DE PAULA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
12311-1, do encargo de substituto eventual do chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, Código CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 150 - Designar MARCO TÚLIO BRAZ, ocupante do cargo de
Analista de Orçamento, matrícula 17729-6, para o exercer o encargo
de substituto eventual do chefe da Divisão de Execução Orçamentária
e Financeira, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 67, DE 9 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República JOÃO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE; resolve:

Art. 1º - Dispensar MARCOS ANTÔNIO PARAGUASSU
SANT'ANA, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 06091-7, da função de confiança de Assessor - Nível I, Gabinete
do Exmo. Sr. Procurador da República João Paulo Holanda Albu-
querque, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Pe-
trolina.

Art. 2º - Designar KARLA KELLY DE SENA RODRI-
GUES, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º
15771-6, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
Gabinete do Exmo. Sr. Procurador da República João Paulo Holanda
Albuquerque, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Petrolina.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 542, DE 8 DE JUNHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA MARIA BOSCO RI-
GON, matrícula nº 10024-2, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe B, Padrão 6, para o encargo de substituto do Co-
ordenador Jurídico - CC-3, no período de 08 de junho de 2009 a 16
de julho de 2009, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, por motivo de banco de horas do titular.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 891 - Art. 1º Designar a servidora requisitada YVNA DE AL-
BURQUERQUE BISPO, matrícula 2564-0, do quadro do INSTI-
TUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS, para exercer função de confiança de
Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva do Departamento de Gestão
de Pessoas, código FC-01, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº
08190.122168/09-17).

No- 892 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA
D'ALMEIDA DIAS, matrícula 2948-3, Técnico Administrativo -
TC20100, Classe A, Padrão 3 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da
Ouvidoria da Seção de Atendimento, código FC-01, criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006. (Processo nº 08190.160884/06-87).

No- 893 - Art. 1º Designar o servidor HERNANDO LIMA ZACA-
RIAS BARRERA, matrícula 3144-5, Analista Processual - AN10100,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Análise Pro-
cessual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos Criminais, Tri-
bunal do Júri e Usuários dos Serviços de Saúde, código FC-02, criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006. (Processo nº 08190.114288/09-13).

No- 895 - Art. 1º Designar o servidor CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS
FREIRE, matrícula 3584-0, Analista Processual - AN10100, Classe
A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Análise Pro-
cessual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Se-
bastião, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº
08190.122164/09-66).

No- 896 - Art. 1º Designar a servidora requisitada MARIA AUXI-
LIADORA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, matrícula 2459-7,
Agente Administrativo do quadro do Ministério da Saúde, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03, criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006. (Processo nº 08190.122163/09-01).

No- 899 - Art. 1º Designar o servidor FERNANDO BRITO PORTAL
E SILVA, matrícula 3534-3, Analista Processual - AN10100, Classe
A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Análise Pro-
cessual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Se-
bastião, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006. (Processo nº
08190.122162/09-31).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 279, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
Procedimento Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.005199/2009-53,
resolve:

Designar o Procurador Regional da República PEDRO BAR-
BOSA PEREIRA NETO para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal participar do "Seminario regional sobre lo-
calización de activos procedentes del crimen organizado y su pos-
terior adminstración", a realizar-se na cidade de Lima, Peru, no pe-
ríodo de 16 a 19 de junho de 2009, ficando autorizado, em con-
sequência, o seu afastamento do País, com ônus, no período de 15 a
20 de junho de 2009.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

No- 280 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2009, com ônus para
o Ministério Público Federal, a cessão do servidor REINALDO ROS-
SANO ALVES, matrícula 9538, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Desem-
bargador, CJ 02, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Te r r i t ó r i o s .

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 199 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

No- 281 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora LANA
SILVA FERREIRA ALMEIDA, matrícula nº 2430, pertencente ao
quadro de pessoal do Ministério Público Federal, até 31 de dezembro
de 2009 para, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do
cargo efetivo, continuar a exercer cargo em comissão na Câmara dos
Deputados.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

2ª REGIÃO

PORTARIA No- 56, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes
que lhe são conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de
2008 e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

I - Designar o servidor VINÍCIUS VELLEDA PACHECO,
Técnico de Informática, matrícula 20042-5, para exercer a função de
Chefe da Seção de Suporte e Atendimento ao Usuário, código FC-02,
da Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ministério Público da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS no uso
das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do inciso II do § 1º e §§ 3º, 8º e 17º do artigo 40
da Constituição da República Federativa do Brasil, combinado com o
inciso II do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e art. 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, considerar
aposentada, a partir de 12 de junho de 2009, KLEY OZON MON-
FORT COURI RAAD, ponto nº 5.487, ocupante de cargo da Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, KLEY OZON MONFORT COU-
RI RAAD, ponto nº 5487, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe Especial, Pa-
drão 45, da função comissionada de Consultor Legislativo - Área I,
FC-07, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, a partir de 12 de junho de 2009.

MICHEL TEMER

ATO DE 12 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor AÉCIO FLÁVIO MACHADO, ponto nº 4.461,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Técnico em Material e Patrimônio, Classe Especial, Padrão
45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

MICHEL TEMER

Poder Legislativo
.